
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,521 14,140 -1,619

1.기타 교직원보수 2,581 4,200 -1,619

1.교직원대체인건비 2,581 4,200 -1,619

1.직원대체인건비 2,581 4,200 -1,619

1.무기계약직원인건비 2,581 4,200 -1,619
교육공무직원초과인건비 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

(성립전_1추)교육공무직대체인건비(목) : 

380,050원*1명=
381,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,940 9,940 0

1.교직원역량강화 9,940 9,940 0

1.직무연수 7,540 7,540 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 712,540 553,349 159,191

1.급식 관리 543,083 438,515 104,568

1.학교급식운영 543,083 438,515 104,568

1.급식재료구입비 486,370 381,922 104,448

1.급식용식재료비 486,370 381,922 104,448 식품비 : 104,448,000원*1식= 104,448,000

2.우유급식비 16,125 16,125 0

1.우유급식비 16,125 16,125 0

3.급식운영비 37,908 37,788 120

1.일반수용비 29,908 29,788 120 건강진단발급비 : 20,000원*6명= 120,000

2.연료비 8,000 8,000 0

4.대체인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

5.급식시설유지및개선비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.보건관리 47,336 42,716 4,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,476 18,856 4,620
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1.학생건강검사 5,296 5,296 0

1.학생복지비 5,296 5,296 0

2.보건실운영 14,060 13,560 500

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,010 2,010 0

3.교육운영비 950 450 500 보건행사용품 : 20,000원*25개= 500,000

4.학생복지비 10,600 10,600 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,800 0 2,800

1.운영수당 850 0 850 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*17반*1회= 850,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 56,000원

*20종=
1,120,000

(성립전_1추)금연캠페인물품 : 1,000원

*760명*1회=
760,000

(성립전_1추)금연선포식물품 : 35,000원*2

종=
70,000

4.신속항원검사키트분배작업비(목) 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)손소독제및세정제 : 12,400원

*50개=
620,000

(성립전_1추)체온계 : 100,000원*7개= 700,000

2.학교환경위생관리 23,860 23,860 0

1.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

4.공기청정기관리(목) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

3.교육격차 해소 1,203 0 1,203

1.기타 교육격차해소 지원 1,203 0 1,203

1.기타 교육격차해소 지원 1,203 0 1,203

1.학생복지비 1,203 0 1,203
(성립전_1추)통학비지원(목) : 300,750원

*4명=
1,203,000
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4.학생복지 120,918 72,118 48,800

1.학생복지운영 120,918 72,118 48,800

1.졸업앨범제작 18,535 18,535 0

1.일반수용비 935 935 0

2.교육운영비 17,600 17,600 0

2.학생교과서구입 53,583 53,583 0

1.학생복지비 53,583 53,583 0

3.학생교복구입(목) 48,000 0 48,000

1.학생복지비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)학생교복구입지원 : 300,000

원*160명=
48,000,000

4.교복품질검사비지원(목) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 249,986 190,173 59,813

1.교과 활동 72,960 50,340 22,620

1.교과활동지원 8,800 1,000 7,800

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.수석교사연구활동비(목) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)연구활동비 : 400,000원*12월

=
4,800,000

3.맞춤형학습지원(두드림학교)(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 220,000원

*9월=
1,980,000

(성립전_1추)재료교구구입 : 30,000원*34

종=
1,020,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 5,000 2,000 3,000
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학공모교구구입(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육물품구입 : 50,000원*6종

*10회=
3,000,000

5.과학 교과활동 14,000 14,000 0

1.교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학습준비물 7,500 7,500 0

6.체육 교과활동 12,010 4,990 7,020

1.교과운영 4,990 4,990 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,990 3,990 0

2.토요스포츠데이강사비(목) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3명*10시

간=
900,000

3.스포츠클럽운영강사비(목) 6,120 0 6,120

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*32

일*2명=
5,760,000

2.기간제직원법정부담금 360 0 360 (성립전_1추)기관부담금 : 360,000원*1식= 360,000

7.예술 교과활동 12,150 10,650 1,500

1.음악교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.학교예술교육지원사업(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)락밴드시간강사비 : 30,000원

*2시간*25일=
1,500,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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9.선택 교과활동 9,300 8,700 600

1.교과운영 9,300 8,700 600

1.교육운영비 8,500 7,900 600 수업자료(한문) : 50,000원*6종= 300,000

수업자료(중국어) : 50,000원*6종= 300,000

2.학습준비물 800 800 0

10.특수교육교과활동 8,700 6,000 2,700

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 140 140 0

3.교육운영비 3,510 3,510 0

4.학습준비물 400 400 0

5.비품구입비 1,050 1,050 0

2.특수학급방과후활동지원비(목) 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교활동지원비 : 

100,000원*3명*9월=
2,700,000

2.창의적 체험활동 152,176 114,983 37,193

1.자율활동 66,178 64,678 1,500

1.학급교육활동경비 7,200 7,500 -300

1.교육운영비 7,200 7,500 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.체육대회 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.과학의달행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제 12,892 12,892 0

1.교육운영비 12,892 12,892 0

5.창의적체험활동 6,816 6,816 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

6.학생자치활동 5,470 5,470 0
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1.학생복지비 3,970 3,970 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

7.학생오케스트라운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 260 260 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

8.스포츠클럽활동시설이용료(목) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)농구골대지주 : 900,000원*2

주=
1,800,000

9.자율선택과제운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,184 0 4,184
학습공동체도서및학습자료구입 : 53,680원

*50명=
2,684,000

수업친구동아리도서및학습자료 : 30,000원

*50명=
1,500,000

2.운영수당 466 0 466 학습공동체강사비 : 233,000원*2회= 466,000

3.교육운영비 4,350 9,000 -4,650 프로그램운영비(목) : -5,100,000원*1식= -5,100,000

사제동행동아리활동비 : 225,000원*2회= 450,000

10.교내스포츠리그 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 74,753 42,300 32,453

1.수학여행 33,953 1,500 32,453

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 32,453 0 32,453
(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습(2학

년) : 32,453,000원*1교=
32,453,000

2.현장학습 40,800 40,800 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 38,400 38,400 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 2,555 2,555 0

1.청소용품 2,555 2,555 0
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1.교육운영비 2,555 2,555 0

5.진로활동 7,690 4,450 3,240

1.진로체험활동 7,690 4,450 3,240

1.교육운영비 7,690 4,450 3,240
(성립전_1추)체험학습운영비(목적) : 

125,000원*24반*1회=
3,000,000

(성립전_1추)소모품비(목적) : 40,000원*6

종=
240,000

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,850 0

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,850 0

1.자유학년제운영(목) 24,850 24,850 0

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 15,100 16,146 -1,046 학습준비물(목) : -1,046,000원*1식= -1,046,000

3.목적사업업무추진비 1,046 0 1,046 교사협의회비 : 10,460원*50명*2회= 1,046,000

4.선택적 교육활동 34,059 31,400 2,659

1.방과후학교 운영 2,159 0 2,159

1.방과후학교운영 2,159 0 2,159

1.방과후학교운영비(목) 2,159 0 2,159

1.교육운영비 2,159 0 2,159 (성립전_1추)자료구입비 : 28,975원*40종= 1,159,000

(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*50개= 1,000,000

2.독서활동 29,900 29,400 500

1.독서활동운영 29,900 29,400 500

1.도서구입 21,300 21,300 0

1.도서구입비 21,300 21,300 0

2.도서관운영 8,600 8,100 500

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 운영물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 5,600 4,100 1,500 간행물구독 : 150,000원*10종= 1,500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육활동지원(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 70,845 48,045 22,800

1.교무업무 운영 19,060 18,260 800

1.교무학사운영 19,060 18,260 800

1.교무학사운영 1,700 900 800

1.일반수용비 1,700 900 800 학사력인쇄 : 500원*800명*2회= 800,000

2.입학식 및 졸업식 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 12,160 12,160 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 24,633 13,633 11,000

1.학생생활상담지도 8,730 8,730 0

1.학생생활지도 운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,890 1,890 11,000

1.학교폭력예방활동지원 1,890 1,890 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 750 750 0

3.일반업무추진비 140 140 0

2.학교폭력예방활동지원(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 7,456 0 7,456
(성립전_1추)시간강사비 : 32,000원*233시

간=
7,456,000

2.교육운영비 3,364 0 3,364
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

841,000원*4회=
3,364,000

3.기간제교원법정부담금 180 0 180
(성립전_1추)보험기관부담금 : 15,000원

*12월=
180,000

3.학생안전교육 3,013 3,013 0

1.안전교육 3,013 3,013 0

1.교육운영비 3,013 3,013 0

3.학습지원실 운영 16,152 16,152 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,552 15,552 0

1.학교정보화지원 15,552 15,552 0

1.일반수용비 11,052 11,052 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.도서관환경구성 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 마크작업비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.도서구입비 10,000 0 10,000 도서구입 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

6.학교 일반운영 281,676 250,355 31,321

1.학교기관 운영 95,778 69,976 25,802

1.부서기본운영 69,976 69,976 0

1.교장실운영 11,558 11,558 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,090 6,090 0

3.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 35,520 35,520 0

1.일반수용비 24,440 24,440 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,250 5,250 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

3.교무부운영 22,898 22,898 0

1.일반수용비 7,968 7,968 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 530 530 0

2.행정지원인력운용 25,802 0 25,802

1.행정대체초과인건비 3,500 0 3,500

1.기간제직원인건비 3,500 0 3,500
행정대체초과인건비(시설) : 350,000원*10

월=
3,500,000

2.코로나19대응방역활동도우미인건비22,302 0 22,302

1.기간제직원인건비 20,252 0 20,252
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,063,000원*4명=
20,252,000

2.기간제직원법정부담금 2,050 0 2,050 (성립전_1추)법정부담금 : 512,500원*4명= 2,050,000

2.시설 장비 유지 182,813 177,294 5,519

1.학교시설장비유지 182,813 177,294 5,519

1.공공요금및제세공과금 88,992 88,992 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 43,392 43,392 0

2.시설관리용역 13,248 13,248 0

1.일반수용비 13,248 13,248 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 54,053 48,534 5,519

1.일반수용비 54,053 48,534 5,519 수목유지관리 : 1,379,750원*4회= 5,519,000

4.화장실관리 26,220 26,220 0

1.기간제직원인건비 23,880 23,880 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.소방시설관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

6.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,085 3,085 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,945 1,945 0

1.학부모교육 1,945 1,945 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 229 0 229

1.반환금 229 0 229

1.반환금 229 0 229

1.반환금 229 0 229

1.반환금 229 0 229 가사실습실집행잔액 : 229,000원*1식= 229,000

세출합계 1,361,856 1,087,462 274,394
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